PREUVES POUR AUTORISER LA DÉCLARATION.

(0 Ex capilularibus Regum Francorum, Edit. Baluzii,

Capitulare tertium Caroli Magni, anni 789, tom. 1,

pag. a43. Ut in diebus Festis vel diebus Dominicis om-

nes ad Ecclesiam ventant. Lib. 1, cap. lxxv, tom. 1,

pag. 716. Statidmus, etc. ut opéra servilia diebus Domi-

nicis non agantur, etc. sed et ad Missarum solemnia, ad
Ecclesiam undique conveniant , et laudenl Deum pro

omnibus bonis quœ nobis in illâ diejecit.

Le titre entier de la Conférence des Ordonnances de

l'observation des Jetés et dimanches , marque que nos

rois ont souvent ordonné sur cette matière, pour obliger

les nouveaux convertis d'assister nommément au service

divin : l'article xl de l'édit de Henri II, fait à Château-

Briand, y est exprès en ces termes :

« Et afin que ceux qui auroient été ou seroient dévoyés

» du chemin de leur salut
,
puissent faire connoitre par
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de la religion catholique, et la réformation de

plusieurs abus qui se sont introduits pendant la

guérie.

» leurs actions quelque bon commencement de réduction

» à l'observation de l'honneur et crainte de Dieu , et de

» l'obéissance de son Eglise; nous exhortons tous nos su-

» jets indifféremment , de quelque état, qualité, autorité

» ou condition qu'ils soient , et en tant que besoin seroit,

» leur commandons très-expressément
,
que dorénavant

» ils aient à fréquenter le plus qu'ils pourront le service

» divin, et par spécial es jours solennels, avec due révé-

» rence et démonstration , telle qu'un bon dévot et fidèle

» chrétien doit faire, à genoux et dévotement , adorant

» le saint Sacrement de l'autel à l'élévation et exhibition

» d'icelui, même les gentilshommes, ceux de la Justice,

» et ceux qui ont autorité en la chose publique; à ce qu'en

»» faisant leur devoir, ils soient exemples aux peuples, et

» montrent à leurs inférieurs de faire le semblable qu'eux,

» selon et ainsi qu'un chacun est tenu de faire envers

» Dieu : et est défendu à toutes personnes indifférem-

*» ment, de quelque qualité ou condition qu'ils soient,

» de se promener es églises durant le service divin ; mai9

» se tenir prosternés et en dévotion, selon et ainsi que

» dessus est dit, pour être l'église la maison de Dieu et

» d'oraison ».

Les lois romaines ont été encore plus sévères sur ce

sujet que les ordonnances de nos rois, et ont ajouté une

peine. L. Honorii liv, Cod. Theod. de Hcereticis, con-

damne les hérétiques à une amende différente, suivant